永环评〔2017〕119号
关于宁远县九嶷山舜帝陵祭祀文化区建设项目

环境影响报告表的批复
宁远县旅游建设投资有限公司：
你公司关于申请宁远县九嶷山舜帝陵祭祀文化区建设项目环评报告批复的函及相关附件收悉，经研究，现批复如下：

一、宁远县九嶷山舜帝陵祭祀文化区建设项目位于宁远县九嶷乡九嶷山景区内，总投资9900万元（环保投资155万元，占总投资的1.57%），主要建设内容包括：舜帝陵园内外景观提质改造、帝陵园综合服务楼新建、舜帝陵园周边民居风貌改造、新建舜源峰入口服务点、舜源峰观景亭台楼榭改建提升、舜源峰枫林茶室新建、舜源峰入口景观及游步道改造、五线（电力、电讯、排水、供水、排污）系统建设、环保厕所新建等。

项目符合国家产业政策、《湖南宁远九嶷山国家森林公园总体规划》、《九嶷山风景名胜区总体规划》、《宁远县城县域旅游发展规划》中的相关要求，符合文物保护相关法律法规、条例的要求，项目的建设在保护历史文物和提升景区的旅游内涵方面有积极意义。宁远县环保局出具的证明文件显示“根据已定的宁远县生态保护红线划定方案，项目不在生态保护红线范围内”。根据环评报告分析结论，在建设单位严格落实环评报告和本批复提出的各项环保要求和环境影响减缓措施、生态保护措施的前提下，依据《中华人民共和国环境影响评价法》第二十二条等规定，从环保角度分析，我局同意工程建设。本批复及有关附件是该项目环保审批的法律文件。自批复之日起超过5年方开工建设的，或改变项目性质、规模、地点、环境保护措施，必须依法重新报批。

二、该项目位于九嶷山景区内，周围环境敏感，建设单位在工程设计、建设和管理中，必须严格执行环境保护“三同时”制度，逐项落实环境影响报告表中提出的防治污染和生态保护的措施，做好环境保护工作，重点注意以下几点：
1、优化施工布置，加强施工期的环境管理。尽量将施工期安排在旅游淡季，减少项目建设期对景区旅游的影响。施工期不得使用爆破施工；建设工地必须实施全封闭围挡施工，并采取洒水降尘措施；施工场地设置施工废水沉淀池，施工废水经沉淀处理后回用，不得直接外排；选用低噪声机械设备，合理布置高噪声、高频振动设备位置，严格控制高噪声设备的施工时段，确保不对周围的敏感点产生不利影响；按要求严格落实施工期产生的建筑垃圾及生活垃圾的处置工作，有利用价值的废钢筋、废金属等可以采取合理有效的措施回收利用，不能回收利用的渣土用于公园景区间道路基础回填；生活垃圾运送至宁远县城市垃圾填埋场妥善处置；加强对项目区域内名木古树的保护，确保在项目施工期不受到破坏，切实做好水土保持和植被恢复工作，减少施工扬尘、废水、噪声、固废、水土流失对周边景区环境及周围敏感点的影响。

2、加强营运期环境管理工作。排水实行“雨污分流”，项目生活污水经处理后达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表4中的一级标准，用作绿化、景观用水回用，多余部分达标排放；通过选用低噪声、高效率产品，并采取减震、隔声等降噪措施，确保噪声达到《声环境质量标准》（GB3096－2008）相关标准；生活垃圾经收集后由专用垃圾运输车运送至宁远县城市垃圾填埋场处置。

3、项目须按照《湖南宁远九嶷山国家森林公园总体规划》、《九嶷山风景名胜区总体规划》和文物保护相关法律法规、条例的相关规定和控制要求，严格控制建筑高度、体量、风格和色彩，确保项目的建设与九嶷山舜帝陵景区景观相协调。

4、强化生态环境保护。严格落实水保措施，尽快实施裸地绿化、美化工程，尽早恢复植被，控制水土流失。严格控制施工区域面积，减少对地表的扰动,减少工程临时占地对自然植被的破坏。

5、项目实施前，应在建设区域做好专项考古调查、考古发掘及相关文物保护工作，项目实施过程中涉及到文物保护的，建设单位须按照文物保护的相关规定办理相应的手续后，方可实施。加强施工人员的教育和培训，避免施工过程中人员偷窃文物；在搬运有重要保护价值的文物时应严格按照相关规程操作，妥善搬运，避免人为搬运过程中的破坏。

6、严格控制项目区域内商业项目的准入，禁止开办对大气、声、生态环境有明显影响的商铺经营。
7、在工程施工和运营过程中，加强与周围公众的沟通，及时解决公众担忧的环境问题，满足公众合理合法的环境诉求，防止周边群众因环保诉求而引发矛盾，自觉维护社会稳定。

8、加强项目建设期和营运期的环境保护监督管理，建立相应的环境管理机构，制定环境保护计划，确保环保措施落实到位。

三、项目在环保申报过程中不得隐情不报，如有瞒报、谎报属违法行为，建设单位将承担由此产生的一切后果。本批复各项内容必须严格执行，建设单位如有违反，将依法追究法律责任。

四、项目建成后，应按建设项目环境保护“三同时”规定，申请环境保护竣工验收，经我局验收合格后方可正式运营。

五、建设单位应在收到本批复后15个工作日内，将批复批准后的本项目环评报告表送宁远县环境保护局。拟建项目环保“三同时”执行情况的监督检查和日常环境管理工作由宁远县环境保护局具体负责。
   永州市环境保护局

                             2017年8月9日

主题词：环保   环评   宁远△   报告表   批复
抄送：宁远县环保局，湖南景玺环保科技有限公司。

永州市环境保护局                2017年8月9日印发
1
4